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                    Le rilevazioni demografiche e sanitarie  
 
 
Premessa 
 
      Fra i numerosi elementi che caratterizzano la popolazione, il dato relativo 
alla sua consistenza numerica è certamente uno dei più significativi. 
      La conoscenza di quanti sono gli abitanti di un dato territorio o, più in 
generale, di quante unità formano il collettivo demografico oggetto di esame 
costituisce una delle informazioni di base da cui prendere avvio per 
descriverlo o per analizzarne l’evoluzione. 
      A tale conoscenza si può giungere mediante procedure diverse, la cui 
scelta dipende sia dalle fonti disponibili, sia dal riferimento temporale che si 
desidera. 
 
1 - Introduzione 
 
      La descrizione e l’analisi della popolazione e degli eventi che determinano 
le sue trasformazioni ha come premessa irrinunciabile la disponibilità di un 
esauriente insieme di informazioni di base. 
      Infatti, può accadere che la natura e la qualità dei dati sui quali si può 
contare siano un elemento condizionante nella scelta delle metodologie più 
adatte e, conseguentemente, un fattore limitativo per il raggiungimento degli 
obiettivi prefissati; viceversa, si verificano casi in cui, proprio la disponibilità 
delle informazioni originali o più attendibili offre l’opportunità di individuare 
e di mettere a punto metodologie innovative o più efficienti. 
       Con tali premesse, è del tutto evidente che nella ricerca demografica 
l’analisi delle fonti, intese come strumento mediante il quale raccogliere i dati 
di interesse demografico, debba ricevere la più ampia ed attenta 
considerazione. 
        E ciò, non solo al fine di individuare e valorizzare i canali informativi 
esistenti, ma con l’intento di identificarne e attivarne di nuovi, curando, 
altresì, la qualità dei dati sotto il profilo sia dell’attendibilità, sia della loro 
rispondenza agli  obiettivi di descrizione e di analisi della realtà cui si fa 
riferimento. 
  
 2 - Dati di stato e di movimento della popolazione 

 
Rispetto agli obiettivi, le rilevazioni demografiche si possono dividere in 

due grandi categorie: quelle che mirano a realizzare un’immagine della 
popolazione con riferimento a un dato istante e quelle che si propongono di 
seguire nel tempo le manifestazioni dei fenomeni (nascite, morti, 
immigrazioni, ecc.) che determinano la continua evoluzione di tale  
immagine. 

Nel primo caso si tratta di rilevazioni concernenti lo stato della 
popolazione; nel secondo di rilevazioni relative al movimento della 
popolazione. 

Tra le rilevazioni di stato rientrano i censimenti e talune indagini, in 
genere occasionali, condotte con metodo campionario; gli uni e le altre sono 
principalmente intesi a mettere in luce particolari aspetti strutturali della 
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popolazione, ma, assai spesso, permettono anche di ottenere preziose 
informazioni di tipo dinamico. 

Per quanto riguarda le rilevazioni di movimento, esse sono generalmente 
riconducibili, anche per il carattere di continuità che le distingue, ad una 
stabile organizzazione statistico-amministrativa. 
 
 3 - I censimenti 

 
Il censimento, nella sua concezione più moderna, è una rilevazione 

diretta, individuale, universale, simultanea e periodica che ha lo scopo di 
accertare, relativamente ad un dato momento, la consistenza numerica e le 
principali caratteristiche strutturali (sesso, età, stato civile, istruzione, 
professione, ecc.) di una popolazione. 

Ciò significa che esso mira a fornire risposta alle domande su quanti e 
come sono gli individui che fanno parte della popolazione oggetto di indagine, 
attraverso una procedura che si ripete periodicamente (in genere ogni cinque 
o dieci anni) e che prevede: 
       * l’acquisizione delle necessarie informazioni in forma diretta, vale a dire    

senza  l’impiego di metodi di stima o di altri elementi di mediazione tra 
il dato rilevato e la realtà che si vuole conoscere; 

       * la ricerca analitica dei dati individuali, che caratterizzano ogni singolo 
soggetto; 

       * l’estensione della rilevazione (con obbligo di risposta) a tutte le unità 
che fanno parte della popolazione (universalità) e con riferimento ad 
uno stesso istante (simultaneità).  

         La completa realizzazione di un censimento, con le caratteristiche di 
cui sopra, richiede la messa a punto di una complessa macchina 
organizzativa e la soluzione di numerosi e non facili problemi.  
         Ciò premesso, per quanto riguarda i quattordici censimenti tenutisi in 
Italia dalla sua unificazione ai giorni nostri, la successione delle date è la 
seguente: 
 

       

31 dicembre 1861 21 aprile 1936
31 dicembre 1871 4 novembre 1951
31 dicembre 1881 15 ottobre 1961
10 febbraio 1901 24 ottobre 1971
10 giugno 1911 25 ottobre 1981
1 dicembre 1921 20 ottobre 1991
21 aprile 1931 21 ottobre 2001  

 
 

Il censimento ha, come si è detto, un duplice obiettivo: misurare la 
consistenza  numerica della popolazione e delinearne la struttura rispetto  ad 
alcuni caratteri giudicati qualificanti o meritevoli di particolare attenzione. 
       A proposito del primo di tali obiettivi, occorre richiamare l’attenzione sul 
fatto che l’ammontare della popolazione oggetto di censimento può 
determinarsi in base a due determinati punti di vista: quello che considera la 
popolazione residente  e quello che fa riferimento alla popolazione presente. 

Il primo identifica la popolazione legale, cioè quella cui la legge riconosce 
valore giuridico per l’applicazione di alcune disposizioni normative (ad 
esempio, la disposizione relativa al numero di rappresentanti al Parlamento) 



 III

e che è costituita dal complesso delle persone che hanno dimora abituale nel 
territorio sottoposto a rilevazione. 

Il secondo identifica la popolazione di fatto, ossia tutte le persone censite 
come presenti sul territorio al momento della rilevazione. 

La distinzione fra popolazione residente e popolazione presente non è 
affatto trascurabile; i due insiemi non solo rispondono a concetti diversi, ma 
possono differire numericamente in misura notevole per effetto degli 
spostamenti territoriali. Ne consegue che l’analisi della popolazione presente 
può portare a risultati anche assai diversi da quelli conseguibili rispetto alla 
popolazione residente. 

Per quanto riguarda il secondo obiettivo di cui si è detto – descrivere la 
struttura della popolazione – la rilevazione censuaria provvede a raccogliere 
un ampio ventaglio di informazioni relative ad ogni singolo individuo, 
ventaglio che, nel corso del tempo, è andato affinandosi quasi ovunque. 
 
4 – Rilevazioni di movimento della popolazione: stato civile e anagrafe 

 
Si è già anticipato come per l’acquisizione dei dati relativi al movimento 

della popolazione si richieda una stabile organizzazione statistico-
amministrativa, decentrata ed efficiente. Nei paesi dove ciò accade, la 
rilevazione, coordinata dagli organismi statistici centrali, è effettuata dai 
servizi di stato civile di ogni singolo comune, presso il quale si provvede alla 
compilazione di un’apposita scheda per ogni nascita, morte o matrimonio 
avvenuti nel territorio del comune stesso. 

In Italia tali rilevazioni sono obbligatorie e hanno carattere di continuità 
e la scheda viene compilata dall’ufficiale di stato civile all’atto della 
celebrazione del matrimonio o in occasione della denuncia della nascita o 
della morte. 

L’anagrafe riporta le principali caratteristiche della popolazione residente 
in ciascun comune italiano e viene continuamente aggiornata mediante 
l’iscrizione dei nati (da genitori residenti) o di coloro che immigrano 
(trasferendo la loro residenza nel comune) e mediante la cancellazione dei 
morti  (che erano residenti nel comune) e di coloro che emigrano. 

Va comunque osservato che, relativamente alla rilevazione delle nascite 
e delle morti, non vanno confusi i dati dello stato civile con quelli 
dell’anagrafe; mentre i primi segnalano gli eventi avvenuti nel comune 
(indipendentemente dalla residenza del soggetto interessato), i secondi 
riguardano solo gli eventi (ovunque occorsi) relativi a soggetti che hanno, o 
hanno avuto, la loro residenza nel comune. In termini più sintetici: i dati di 
stato civile si riferiscono alla popolazione presente, quelli anagrafici alla 
popolazione residente. 

 
                                                        
                                                          Nicola MILONE 



Periodi
Pop.inizio 
periodo

nati 
vivi

morti saldo
altri 

comuni
estero Totale

altri 
comuni

estero Totale saldo
Pop. Fine 
periodo

GEN 1008419 923 816 107 562 37 599 1471 2 1473 -874 1007652

FEB 1007652 795 859 -64 787 20 807 1309 0 1309 -502 1007086

MAR 1007086 827 989 -162 704 94 798 970 0 970 -172 1006752

APR 1006752 820 739 81 1029 58 1087 1000 79 1079 8 1006841

GEN-APR 1008419 3365 3403 -38 3082 209 3291 4750 81 4831 -1540 1006841

MAG 1006841 1010 746 264 960 150 1110 2044 140 2184 -1074 1006031

GIU 1006031 901 859 42 1144 257 1401 1736 130 1866 -465 1005608

LUG 1005608 1035 845 190 1031 185 1216 2038 295 2333 -1117 1004681

AGO 1004681 891 625 266 767 172 939 824 315 1139 -200 1004747

MAG-AGO 1006841 3837 3075 762 3902 764 4666 6642 880 7522 -2856 1004747

SET 1004747 966 761 205 888 239 1127 2692 91 2783 -1656 1003296

OTT 1003296 994 863 131 526 314 840 2459 90 2549 -1709 1001718

NOV 1001718 824 712 112 1198 219 1417 2465 21 2486 -1069 1000761

DIC 1000761 938 872 66 1367 150 1517 1895 0 1895 -378 1000449

SET-DIC 1004747 3722 3208 514 3979 922 4901 9511 202 9713 -4812 1000449

TOTALE 1008419 10924 9686 1238 10963 1895 12858 20903 1163 22066 -9208 1000449

GEN 1000449 929 873 56 829 187 1016 1420 0 1420 -404 1000101

FEB 1000101 784 783 1 671 176 847 1828 0 1828 -981 999121

MAR 999121 732 847 -115 556 201 757 1712 0 1712 -955 998051

APR 998051 692 786 -94 892 452 1344 1692 9 1701 -357 997600

GEN-APR 1000449 3137 3289 -152 2948 1016 3964 6652 9 6661 -2697 997600

Movimento migratorio

Tav.1 - Movimento e calcolo della popolazione residente 1

1Per il calcolo della popolazione i dati fanno riferimento alla data della registrazione in anagrafe

Anno 2003

Anno 2004

Movimento naturale iscritti cancellati



Periodi nati vivi morti iscritti cancellati Naturale1

GEN 10,78 9,53 7,00 17,21 0,06 -0,42

FEB 10,29 11,12 10,44 16,94 -0,04 -0,24

MAR 9,67 11,56 9,33 11,34 -0,09 -0,10

APR 9,91 8,93 13,14 13,04 0,05 0,00

GEN-APR 10,16 10,27 9,93 14,58 -0,01 -0,19

MAG 11,81 8,72 12,99 25,55 0,15 -0,33

GIU 10,90 10,39 16,95 22,57 0,02 -0,14

LUG 12,12 9,89 14,24 27,33 0,10 -0,31

AGO 10,44 7,32 11,00 13,35 0,18 -0,10

MAG-AGO 11,32 9,07 13,77 22,19 0,11 -0,23

SET 11,71 9,22 13,66 33,72 0,12 -0,42

OTT 11,67 10,13 9,87 29,94 0,07 -0,50

NOV 10,01 8,65 17,22 30,21 0,07 -0,27

DIC 11,03 10,26 17,85 22,30 0,04 -0,11

SET-DIC 11,11 9,57 14,62 28,98 0,07 -0,33

TOTALE 10,88 9,64 12,80 21,97 0,06 -0,26

GEN 10,93 10,27 11,96 16,71 0,03 -0,17
FEB 10,22 10,21 11,05 23,84 0,00 -0,37
MAR 8,63 9,98 8,93 20,19 -0,07 -0,39
APR 8,44 9,58 16,39 20,74 -0,06 -0,12

GEN-APR 9,55 10,01 12,07 20,28 -0,02 -0,25

1Tasso di ricambio naturale : (nati-morti)/(nati+morti)
2Tasso di ricambio migratorio : (iscritti-cancellati)/(iscritti+cancellati)

Tav.2 - Indicatori demografici

Anno 2004

TASSI DI RICAMBIO

Migratorio2

Anno 2003

TASSI PER 1000 ABITANTI



Nati 
morti

Totale nati2

Periodi m mf m mf m mf mf mf

GEN 474 905 53 102 527 1007 9 1016

FEB 388 785 45 94 433 879 11 890

MAR 471 847 45 89 516 936 11 947

APR 429 804 39 78 468 882 3 885

GEN-APR 1762 3341 182 363 1944 3704 34 3738

MAG 547 1012 48 114 595 1126 16 1142

GIU 451 889 46 88 497 977 7 984

LUG 501 996 65 106 566 1102 3 1105

AGO 491 882 38 86 529 968 9 977

MAG-AGO 1990 3779 197 394 2187 4173 35 4208

SET 510 985 54 120 564 1105 14 1119

OTT 519 978 58 117 577 1095 7 1102

NOV 428 830 45 100 473 930 13 943

DIC 495 929 60 104 555 1033 4 1037

SET-DIC 1952 3722 217 441 2169 4163 38 4201

TOTALE 5704 10842 596 1198 6300 12040 107 12147

GEN 497 968 59 103 556 1071 4 1075
FEB 403 802 32 63 435 865 3 868
MAR 351 715 51 94 402 809 6 815
APR 388 696 39 73 427 769 5 774

GEN-APR 1639 3181 181 333 1820 3514 18 3532

Tav.3 - Nati  per sesso,vitalità e filiazione1

1A seguito della legge 127/97 sulla "Semplificazione amministrativa" i modelli D1 e D2 sono stati aboliti e sono stati 
sostituiti , a partire dal 1999 con il modello ISTAT P4 relativo alle nascite registrate all'Anagrafe

Nati vivi

ANNO 2003

ANNO 2004

 2I totali dei nati e dei morti si differenziano da quelli della Tav.1 perché fanno riferimento alla data dell'evento

Legittimi Naturali Totale



Tav.4- Nati vivi residenti per Circoscrizione

Circoscrizioni

Periodi

BAGNOLI
FUORIGROTTA

SOCCAVO

PIANURA
CHIAIA-S.FERDINANDO 

POSILLIPO
SAN LORENZO-VICARIA

MERCATO - PENDINO

AVVOCATA -M
ONTECALVARIO 

S.GIUSEPPE-PORTO

STELLA-S.CARLO ALL'ARENA

VOM
ERO

ARENELLA
PISCINOLA

MIANO

CHIAIANO
SECONDIGLIANO

S.PIETRO A PATIERNO

POGGIOREALE-ZONA IND.
PONTICELLI

BARRA

SAN GIOVANNI A TED.

SCAM
PIA

TOTALE 
CITTA'

Anno 2003

GEN 20 67 29 49 62 90 33 51 94 27 45 34 26 27 46 22 31 76 30 24 40 923
FEB 19 47 33 58 66 57 26 51 88 26 41 21 32 17 43 16 23 54 19 19 39 795
MAR 23 60 34 54 49 48 20 51 84 35 63 19 21 16 41 19 29 51 42 20 48 827
APR 14 47 39 69 61 51 22 65 90 27 38 23 33 26 48 17 22 45 34 20 29 820

GEN-APR 76 221 135 230 238 246 101 218 356 115 187 97 112 86 178 74 105 226 125 83 156 3365

MAG 23 72 46 63 83 64 22 65 116 38 63 28 39 27 73 12 26 50 26 35 39 1010

GIU 25 54 51 60 78 64 22 50 91 36 46 42 15 29 41 18 25 49 37 21 47 901

LUG 26 60 51 58 59 63 34 62 125 43 50 40 33 32 56 26 34 61 52 26 44 1035

AGO 18 58 28 56 72 65 24 48 97 29 45 28 37 16 36 29 38 60 33 33 41 891

MAG-AGO 92 244 176 237 292 256 102 225 429 146 204 138 124 104 206 85 123 220 148 115 171 3837

SET 27 62 34 62 72 57 29 55 116 30 51 68 2 28 49 16 31 53 38 36 50 966
OTT 23 52 34 89 58 75 27 75 104 35 49 25 44 23 46 27 35 56 33 37 47 994
NOV 16 42 42 60 54 49 24 78 68 33 53 27 23 25 33 19 25 42 46 24 41 824
DIC 17 53 42 56 78 69 30 76 90 31 52 34 32 23 43 23 31 49 35 38 36 938

SET-DIC 83 209 152 267 262 250 110 284 378 129 205 154 101 99 171 85 122 200 152 135 174 3722

TOTALE 251 674 463 734 792 752 313 727 1163 390 596 389 337 289 555 244 350 646 425 333 501 10924

GEN 18 62 49 74 50 44 33 71 97 36 39 18 36 32 48 19 32 46 41 29 55 929
FEB 15 52 37 45 62 54 11 55 94 21 38 34 28 29 29 26 16 49 29 24 36 784
MAR 11 44 30 38 69 41 21 60 89 24 35 29 17 24 37 15 17 40 36 22 33 732
APR 12 45 28 47 54 47 17 39 88 23 38 20 22 21 31 13 18 41 33 24 31 692

GEN-APR 56 203 144 204 235 186 82 225 368 104 150 101 103 106 145 73 83 176 139 99 155 3137

Anno 2004

Anno 2003
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Tav.4a - Nati vivi residenti per Circoscrizione
Anno 2003



Periodi <1 1-4 5-14 15-44 45-54 55-64 65-74 >75

2003

GEN-APR 38 5 7 96 145 242 528 958 2019

MAG-AGO 36 3 5 147 135 253 466 746 1791

SET-DIC 25 5 6 138 125 255 462 782 1798

TOTALE 99 13 18 381 405 750 1456 2486 5608

2004
GEN-APR 43 5 5 125 121 274 457 825 1855

2003

GEN-APR 32 10 4 58 63 139 362 1325 1993

MAG-AGO 35 4 1 59 78 137 317 1243 1874

SET-DIC 24 3 6 61 55 153 323 1053 1678

TOTALE 91 17 11 178 196 429 1002 3621 5545

2004
GEN-APR 31 6 3 51 69 155 336 1259 1910

2003

GEN-APR 70 15 11 154 208 381 890 2283 4012

MAG-AGO 71 7 6 206 213 390 783 1989 3665

SET-DIC 49 8 12 199 180 408 785 1835 3476

TOTALE 190 30 29 559 601 1179 2458 6107 11153

2004
GEN-APR 74 11 8 176 190 429 793 2084 3765

<1 1-4 5-14 15-44 45-54 55-64 65-74 >75
maschi 38 13 18 381 405 750 1456 2486
femmine 32 17 11 178 196 429 1002 3621

Tav.5 - Morti a Napoli per sesso e classi di età 

Classi di età 

TOTALE

Totale

Femmine

Maschi

Morti a Napoli per sesso e classi di età
Anno 2003
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Periodi

malattie 
infettive e 

parassitarie tumori

disturbi 
psichici/  
mal.sist. 

nerv.

malattie del 
sistema 

circolatorio

malattie del 
sistema 

respiratorio

malattie 
dell'app.    
digerente

altri stati 
morbosi 

/mort.inf.

senilità /  
cause mal 
definite

traumatismi e 
avvel. (cause 

est.)
Totale

2003
GEN-APR 7 597 44 716 279 105 157 87 27 2019

MAG-AGO 2 623 52 560 201 100 141 75 37 1791

SET-DIC 6 592 29 606 163 116 162 86 38 1798

TOTALE 15 1812 125 1882 643 321 460 248 102 5608

2004
GEN-APR 8 585 37 605 220 125 150 93 32 1855

2003

GEN-APR 3 377 71 867 302 108 211 36 18 1993

MAG-AGO 6 392 80 831 227 133 179 16 10 1874

SET-DIC 6 427 62 678 178 104 183 31 9 1678

TOTALE 15 1196 213 2376 707 345 573 83 37 5545

2004
GEN-APR 2 442 66 829 226 114 140 33 58 1910

  

2003

GEN-APR 10 974 115 1583 581 213 368 123 45 4012

MAG-AGO 8 1015 132 1391 428 233 320 91 47 3665

SET-DIC 12 1019 91 1284 341 220 345 117 47 3476

TOTALE 30 3008 338 4258 1350 666 1033 331 139 11153

2004
GEN-APR 10 1027 103 1434 446 239 290 126 90 3765

malattie 
infettive e tumori

disturbi 
psichici/  

malattie del 
sistema 

malattie del 
sistema 

malattie 
dell'app.    morbosi

senilità /  
cause mal 

traumatismi e 
avvel. (cause

MASCHI 15 1812 125 1882 643 321 316 226 102
FEMMINE 15 1196 213 2376 707 345 452 75 28

TOTALE

Femmine

Maschi

Tav.6 - Morti a Napoli per sesso e gruppi di cause di morte 
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Morti a Napoli per sesso e gruppi di cause di morte Anno 2003



Periodi <1 1-4 5-14 15-44 45-54 55-64 65-74 >75

2003

GEN-APR 5 2 4 50 89 167 403 830 1550

MAG-AGO 4 0 3 75 95 174 368 675 1394

SET-DIC 4 3 3 73 80 188 352 659 1362

TOTALE 13 5 10 198 264 529 1123 2164 4306

2004

GEN-APR 1 0 3 66 80 185 344 714 1393

2003

GEN-APR 5 1 3 33 45 109 277 1181 1654

MAG-AGO 9 1 0 32 54 96 255 1142 1589

SET-DIC 4 0 2 40 43 108 268 922 1387

TOTALE 18 2 5 105 142 313 800 3245 4630

2004

GEN-APR 3 2 1 27 49 114 269 1122 1587

2003

GEN-APR 10 3 7 83 134 276 680 2011 3204

MAG-AGO 13 1 3 107 149 270 623 1817 2983

SET-DIC 8 3 5 113 123 296 620 1581 2749

TOTALE 31 7 15 303 406 842 1923 5409 8936

2004

GEN-APR 4 2 4 93 129 299 613 1836 2980

Tav.7 - Morti a Napoli residenti per sesso e classi di età1 

1 I totali dei morti si differenziano da quelli della Tav.1 perché fanno riferimento alla data dell'evento

Classe di età 

TOTALE

Totale

Femmine

Maschi



<1 1-4 5-14 15-44 45-54 55-64 65-74 >75
maschi 13 5 10 198 264 529 1117 2158
femmine 18 3 3 100 147 313 800 3256

Tav.7a - Morti a Napoli residenti per sesso e classi di età
Anno 2003
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Tav.8 - Morti a Napoli residenti per Circoscrizione

Circoscrizioni

Periodi

BAGNOLI
FUORIGROTTA

SOCCAVO
PIANURA

CHIAIA-S.FERDINANDO 

POSILLIPO
SAN LORENZO-VICARIA

M
ERCATO - PENDINO

AVVOCATA -M
ONTECAL 

S.GIUSEPPE-PORTO

STELLA-S.CARLO ALL'ARENA
VOM

ERO
ARENELLA
PISCINOLA

M
IANO

CHIAIANO

SECONDIGLIANO

S.PIETRO A PATIERNO

POGGIOREALE-ZONA IND.
PONTICELLI

BARRA

SAN GIOVANNI A TED.
SCAM

PIA

TOTALE 
CITTA'

Anno 2003

GEN 25 51 38 17 79 50 46 59 57 44 116 14 35 10 33 9 22 26 43 15 13 802
FEB 17 26 36 27 61 52 31 64 72 39 120 17 35 9 35 12 17 28 66 22 18 804
MAR 19 52 42 22 76 48 43 67 83 52 121 19 53 21 41 6 39 32 43 18 20 917
APR 19 64 33 15 51 63 23 49 74 30 87 9 27 9 26 12 10 28 24 10 18 681

GEN-APR 80 193 149 81 267 213 143 239 286 165 444 59 150 49 135 39 88 114 176 65 69 3204

MAG 14 65 20 15 64 45 19 60 66 33 103 10 23 8 24 3 20 27 21 20 19 679

GIU 23 66 30 21 63 52 23 74 75 37 125 9 38 7 17 9 18 31 17 20 24 779

LUG 17 64 31 28 73 59 21 67 67 34 105 22 28 11 21 13 22 20 17 16 21 757

AGO 22 67 34 23 71 38 28 50 74 37 106 17 35 19 34 7 22 34 20 12 18 768

MAG-AGO 76 262 115 87 271 194 91 251 282 141 439 58 124 45 96 32 82 112 75 68 82 2983

SET 13 40 30 15 57 53 25 54 54 40 23 12 24 9 23 5 17 26 30 22 9 581
OTT 15 69 36 20 60 48 22 57 61 30 99 15 34 8 24 9 20 31 27 12 21 718
NOV 14 63 20 22 57 35 14 49 63 30 117 11 28 18 23 12 26 31 24 13 14 684
DIC 18 67 46 31 57 48 18 59 72 37 108 17 43 16 24 5 12 26 23 15 24 766

SET-DIC 60 239 132 88 231 184 79 219 250 137 347 55 129 51 94 31 75 114 104 62 68 2749

TOTALE 216 694 396 256 769 591 313 709 818 443 1230 172 403 145 325 102 245 340 355 195 219 8936

GEN 18 50 39 27 64 59 32 66 71 36 124 16 40 7 29 6 24 31 31 17 28 815
FEB 16 54 37 19 61 58 26 58 72 29 112 15 27 17 27 5 24 28 23 21 23 752
MAR 15 55 38 15 72 51 20 56 71 45 75 16 25 13 34 6 33 33 21 23 22 739
APR 19 63 36 17 57 40 21 56 62 32 73 11 36 17 29 11 15 20 23 20 16 674

GEN-APR 68 222 150 78 254 208 99 236 276 142 384 58 128 54 119 28 96 112 98 81 89 2980

Anno 2004

Anno 2003
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Tav.8a - Morti a Napoli residenti 
per Circoscrizione Anno 2003



Periodi Rito religioso Rito civile Totale

GEN 104 123 227

FEB 107 136 243

MAR 164 139 303

APR 339 169 508

GEN-APR 714 567 1281

MAG 649 177 826

GIU 933 208 1141

LUG 901 205 1106

AGO 175 32 207

MAG-AGO 2658 622 3280

SET 870 179 1049

OTT 651 212 863

NOV 44 98 142

DIC 226 163 389

SET-DIC 1791 652 2443

TOTALE 5163 1841 7004

GEN 77 107 184
FEB 92 146 238
MAR 125 163 288
APR 353 159 512

GEN-APR 647 575 1222

Rito religioso Rito civile
GEN-APR 714 567
MAG-AGO 2658 622
SET-DIC 1791 652

ANNO 2003

ANNO 2004

Tav.9 - Matrimoni celebrati a Napoli per rito

Matrimoni celebrati a Napoli per rito
Anno 2003
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Rito civile



Periodi Entrambi Italiani
Uno dei due sposi 
cittadino straniero

Entrambi gli sposi 
cittadini stranieri Totale

GEN 201 22 4 227

FEB 225 16 2 243

MAR 283 20 0 303

APR 483 21 4 508

GEN-APR 1192 79 10 1281

MAG 800 22 4 826

GIU 1124 16 1 1141

LUG 1076 28 2 1106

AGO 200 5 2 207

MAG-AGO 3200 71 9 3280

SET 1020 28 1 1049

OTT 834 26 3 863

NOV 125 16 1 142

DIC 364 19 6 389

SET-DIC 2343 89 11 2443

TOTALE 6735 239 30 7004

GEN 169 13 2 184
FEB 217 19 2 238
MAR 269 19 - 288
APR 484 25 3 512

GEN-APR 1139 76 7 1222

Entrambi Italiani due cittadini stranieri

6735 239 30

Cittadinanza degli sposi

ANNO 2003

ANNO 2004

Tav.10 - Matrimoni celebrati a Napoli per cittadinanza degli sposi

Matrimoni celebrati a Napoli per cittadinanza degli sposi
Anno 2003
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Entrambi gli sposi cittadini
stranieri



         SPOSA

SPOSO
Settentrion

ale Centrale Meridionale Insulare Totale 

Comune di  
Napoli 4.359 312 32 20 27 10 2 59 148 4910
Provincia di  
Napoli 690 482 11 2 4 5 1 12 5 1200

Altre 
Province 
della 
Campania 127 32 43 10 3 1 0 14 1 217

Altre 
Province 
d'Italia
Settentrionale 141 27 2 107 5 1 113 0 283
Centrale 95 29 5 2 39 41 0 170
Meridionale 60 16 2 3 12 15 0 93
Insulare 26 5 1 2 2 0 34

totale 322 77 10 109 47 12 3 171 0 580

Estero 60 4 1 0 0 0 0 0 32 97

TOTALE 5558 907 97 141 81 28 6 256 186 7004

Comune di Napoli Provincia  di Napoli
Altre Province della Campania  ITALIASettentrionale ITALIA Centrale Meridionale Insulare STATO ESTERO

SPOSO 4910 1200 217 283 170 93 34 97
SPOSA 5558 907 97 141 81 28 6 186

Tav.11 - Matrimoni celebrati a Napoli per residenza degli sposi     

Totale

ANNO  2003

Stato   
estero

Comune 
di Napoli

Provincia 
di Napoli

Altre 
Province 

della 
Campania 

Italia

Matrimoni celebrati a 
Napoli per residenza degli sposi

Anno 2003
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Periodi 0-2 3-5 6-10 11-13 14-18 19-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-74 >75

GEN 13 26 37 21 20 51 162 142 55 34 23 15 599

FEB 42 37 35 22 39 72 223 146 74 46 40 31 807

MAR 30 39 43 37 42 76 235 153 68 35 24 16 798

APR 39 64 53 29 47 94 363 179 80 71 44 24 1087

GEN-APR 124 166 168 109 148 293 983 620 277 186 131 86 3291

MAG 45 51 61 33 60 97 322 193 114 59 40 35 1110

GIU 62 63 67 37 68 149 381 240 161 103 41 29 1401

LUG 52 60 62 26 48 103 355 256 108 75 47 24 1216

AGO 43 32 39 15 38 92 279 196 95 50 44 16 939

MAG-AGO 202 206 229 111 214 441 1337 885 478 287 172 104 4666

SET 62 52 42 32 38 104 326 233 113 60 40 25 1127

OTT 44 28 34 13 25 83 269 167 89 48 19 21 840

NOV 68 60 74 38 71 132 390 284 161 68 42 29 1417

DIC 71 95 104 53 77 158 409 297 138 62 33 20 1517

SET-DIC 245 235 254 136 211 477 1394 981 501 238 134 95 4901

TOTALE 571 607 651 356 573 1211 3714 2486 1256 711 437 285 12858

GEN 32 56 59 24 45 75 308 189 123 50 36 19 1016

FEB 25 39 44 24 28 65 247 184 89 48 26 28 847

MAR 20 40 36 26 38 68 222 155 78 42 20 12 757

APR 41 63 67 35 48 100 418 309 166 58 25 14 1344

GEN-APR 118 198 206 109 159 308 1195 837 456 198 107 73 3964

0-2 3-5 6-10 11-13 14-18 19-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-74 >75
571 607 651 356 573 1211 3714 2486 1256 711 437 285

ANNO 2004

 Tav. 12 - Iscritti  per classi di età

Classe di età 
Totale

ANNO 2003

Iscritti  per classi di età
Anno 2003

0
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0-2 3-5 6-10 11-13 14-18 19-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-74 >75

iscritti



Periodi 0-2 3-5 6-10 11-13 14-18 19-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-74 >75

GEN 25 73 71 47 44 188 499 221 103 92 56 54 1473

FEB 16 49 44 43 52 160 456 198 115 81 49 46 1309

MAR 35 52 41 30 33 88 320 136 85 65 49 36 970

APR 42 52 46 26 49 102 325 178 98 77 43 41 1079

GEN-APR 118 226 202 146 178 538 1600 733 401 315 197 177 4831

MAG 101 90 102 44 64 271 687 331 167 168 97 62 2184

GIU 83 80 84 41 54 187 589 298 154 133 86 77 1866

LUG 91 84 120 70 98 249 689 391 190 158 95 98 2333

AGO 40 37 66 25 35 103 319 208 105 88 59 54 1139

MAG-AGO 315 291 372 180 251 810 2284 1228 616 547 337 291 7522

SET 103 95 156 71 111 290 866 501 213 200 98 79 2783

OTT 123 111 139 61 97 275 788 393 208 168 117 69 2549

NOV 146 97 142 62 111 297 764 364 179 147 91 86 2486

DIC 97 80 89 39 69 249 586 308 134 104 73 67 1895

SET-DIC 469 383 526 233 388 1111 3004 1566 734 619 379 301 9713

TOTALE 902 900 1100 559 817 2459 6888 3527 1751 1481 913 769 22066

GEN 79 48 73 44 42 161 436 251 92 90 52 52 1420

FEB 117 87 94 39 63 194 580 299 131 100 69 55 1828

MAR 110 60 61 37 63 214 525 253 153 105 63 68 1712

APR 81 60 82 48 59 193 535 270 128 130 66 49 1701

GEN-APR 387 255 310 168 227 762 2076 1073 504 425 250 224 6661

0-2 3-5 6-10 11-13 14-18 19-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-74 >75
902 900 1100 559 817 2459 6888 3527 1751 1481 913 769
571 607 651 356 573 1211 3714 2486 1256 711 437 285

 Tav. 13 - Cancellati per classi di età

ANNO 2004

Classe di età 
Totale

ANNO 2003

Cancellati per classi di età
Anno 2003
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 Tav. 14- Iscritti per area geografica di provenienza

Periodi PROV. NAPOLI
ALTRE PROV. 
CAMPANIA

ITALIA 
SETTENTRIO

NALE
ITALIA 

CENTRALE

ALTRE REG. 
ITALIA 

MERIDIONALE
ITALIA 

INSULARE ESTERO
NON 
IND.

Totale

GEN 346 73 66 55 20 2 37 0 599

FEB 461 89 106 73 36 22 20 0 807

MAR 448 83 89 56 16 12 94 0 798

APR 635 106 130 104 36 18 58 0 1087

GEN-APR 1890 351 391 288 108 54 209 0 3291

MAG 595 101 129 84 44 7 150 0 1110

GIU 742 121 126 108 23 24 257 0 1401

LUG 668 104 111 92 39 17 185 0 1216

AGO 469 89 119 65 22 3 172 0 939

MAG-AGO 2474 415 485 349 128 51 764 0 4666

SET 576 91 120 76 14 11 239 0 1127

OTT 315 53 70 66 16 11 309 0 840

NOV 790 108 137 100 39 24 219 0 1417

DIC 898 152 142 114 50 11 150 1517

SET-DIC 2579 404 469 356 119 57 917 0 4901

TOTALE 6943 1170 1345 993 355 162 1890 0 12858

GEN 530 91 96 83 24 5 187 0 1016

FEB 425 69 88 60 21 8 176 0 847

MAR 366 46 81 47 9 7 201 0 757

APR 611 101 96 55 25 4 452 0 1344

GEN-APR 1932 307 361 245 79 24 1016 0 3964

Area geografica

ANNO 2003

ANNO 2004

ISCRITTI PER AREA GEOGRAFICA DI PROVENIENZA
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Periodi
PROV. 
NAPOLI

ALTRE 
PROV. 

CAMPANIA

ITALIA 
SETTENTR

IONALE
ITALIA 

CENTRALE

ALTRE REG. 
ITALIA 

MERIDIONALE
ITALIA 

INSULARE ESTERO
NON 
IND.

Totale

GEN 749 135 313 231 33 8 2 2 1473

FEB 699 122 240 206 26 16 0 0 1309

MAR 499 100 209 136 19 7 0 0 970

APR 533 83 234 123 17 10 79 0 1079

GEN-APR 2480 440 996 696 95 41 81 2 4831

MAG 1003 222 394 327 66 32 140 0 2184

GIU 857 183 360 282 35 19 130 0 1866

LUG 1137 198 367 267 48 21 295 0 2333

AGO 402 78 178 126 25 15 315 0 1139

MAG-AGO 3399 681 1299 1002 174 87 880 0 7522

SET 1394 341 442 389 86 40 91 0 2783

OTT 1248 249 479 387 71 25 90 0 2549

NOV 1302 228 473 369 67 26 21 0 2486

DIC 934 205 391 307 46 12 0 0 1895

SET-DIC 4878 1023 1785 1452 270 103 202 0 9713

TOTALE 10757 2144 4080 3150 539 231 1163 2 22066

GEN 822 117 237 180 48 12 0 4 1420

FEB 897 265 334 257 42 23 0 10 1828

MAR 853 183 333 269 34 23 0 17 1712

APR 935 174 291 226 34 29 9 3 1701

GEN-APR 3507 739 1195 932 158 87 9 34 6661

 Tav. 15 - Cancellati per area geografica di destinazione

Area geografica

ANNO 2004

ANNO 2003



PROV. NAPOLI
ALTRE PROV. 
CAMPANIA

ITALIA 
SETTENTRIO

NALE
ITALIA 

CENTRALE

ALTRE REG. 
ITALIA 

MERIDIONALE
ITALIA 

INSULARE ESTERO
10719 2144 4080 3150 539 231 1163
6943 1170 1345 993 355 162 1890

Tav.15a - Cancellati per area geografica di destinazione
Anno 2003

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

PROV. NAPOLI ALTRE PROV.
CAMPANIA

ITALIA
SETTENTRIONALE

ITALIA CENTRALE ALTRE REG. ITALIA
MERIDIONALE

ITALIA INSULARE ESTERO

Tav.15b - Iscritti e cancellati per area geografica di provenienza / destinazione 
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Tav.16 - Iscritti per Circoscrizione
Circoscrizioni

Periodi

BAGNOLI
FUORIGROTTA

SOCCAVO
PIANURA

CHIAIA-S.FERDINANDO 

POSILLIPO

SAN LORENZO-VICARIA

M
ERCATO - PENDINO

AVVOCATA -M
ONTECALVARIO 

S.GIUSEPPE-PORTO

STELLA-S.CARLO ALL'ARENA
VOMERO

ARENELLA
PISCINOLA

M
IANO

CHIAIANO

SECONDIGLIANO

S.PIETRO A PATIERNO

POGGIOREALE-ZONA IND.
PONTICELLI

BARRA

SAN GIOVANNI A TED.
SCAM

PIA
TOTALE 
CITTA'

Anno 2003

GEN 27 16 17 21 53 35 52 70 61 19 33 18 13 15 20 18 24 24 19 27 17 599
FEB 12 41 31 18 67 56 77 137 60 43 18 27 39 13 23 28 17 17 29 27 27 807
MAR 25 36 24 22 71 60 58 128 54 41 31 28 29 15 23 24 28 28 29 21 23 798
APR 32 57 44 29 96 81 95 155 91 52 31 48 44 15 46 41 16 23 42 29 20 1087

GEN-APR 96 150 116 90 287 232 282 490 266 155 113 121 125 58 112 111 85 92 119 104 87 3291

MAG 27 36 26 16 45 47 59 82 485 47 21 20 25 22 27 19 17 12 33 14 30 1110
GIU 52 61 45 32 118 107 104 206 119 81 69 45 50 45 38 52 34 24 44 32 43 1401
LUG 32 63 44 31 107 86 105 190 86 79 36 41 43 28 31 49 25 19 41 30 50 1216
AGO 24 39 31 26 112 74 72 140 73 45 36 22 27 21 30 33 19 24 36 29 26 939

MAG-AGO 135 199 146 105 382 314 340 618 763 252 162 128 145 116 126 153 95 79 154 105 149 4666

SET 34 46 44 29 127 88 83 187 85 54 40 40 40 26 39 35 21 17 41 25 26 1127
OTT 22 52 27 26 94 63 71 120 63 47 32 27 34 22 11 30 30 11 21 22 15 840
NOV 46 65 47 42 161 101 109 224 99 67 56 39 51 23 51 47 30 34 45 30 50 1417
DIC 46 81 45 47 153 131 113 253 118 72 58 50 49 31 39 44 37 31 57 21 41 1517

SET-DIC 148 244 163 144 535 383 376 784 365 240 186 156 174 102 140 156 118 93 164 98 132 4901

TOTALE 379 593 425 339 1204 929 998 1892 1394 647 461 405 444 276 378 420 298 264 437 307 368 12858

GEN 26 62 40 20 114 70 85 158 85 64 32 40 35 18 34 38 11 9 30 20 25 1016
FEB 20 48 33 13 114 62 76 125 68 46 21 34 28 15 23 33 18 6 31 7 26 847
MAR 17 45 24 13 106 69 57 128 71 40 18 23 29 8 12 32 7 9 22 9 18 757
APR 43 57 39 39 169 95 102 224 100 65 59 40 52 32 25 44 43 20 52 30 14 1344

GEN-APR 106 212 136 85 503 296 320 635 324 215 130 137 144 73 94 147 79 44 135 66 83 3964

Anno 2004

Anno 2003
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Tav.16a - Iscritti per Circoscrizione
Anno 2003

CIRCOSCRIZIONI



Tav.17 - Cancellati per Circoscrizione
Circoscrizioni

Periodi

BAGNOLI
FUORIGROTTA

SOCCAVO

PIANURA

CHIAIA-S.FERDINANDO 

POSILLIPO
SAN LORENZO-VICARIA

M
ERCATO - PENDINO

AVVOCATA -M
ONTECALVARIO 

S.GIUSEPPE-PORTO

STELLA-S.CARLO ALL'ARENA
VOM

ERO
ARENELLA
PISCINOLA

M
IANO

CHIAIANO
SECONDIGLIANO

S.PIETRO A PATIERNO

POGGIOREALE-ZONA IND.
PONTICELLI

BARRA

SAN GIOVANNI A TED.
SCAM

PIA

TOTALE 
CITTA'

Anno 2003
GEN 34 72 71 85 100 73 45 73 143 45 76 52 58 42 87 49 43 96 88 51 90 1473
FEB 25 89 59 94 103 66 33 60 141 65 69 34 45 35 73 47 43 68 65 28 67 1309
MAR 20 48 38 47 84 64 39 74 82 21 41 40 38 38 39 28 29 57 43 46 54 970
APR 17 85 39 47 74 94 27 67 131 35 60 45 30 21 45 20 34 62 46 47 53 1079

GEN-APR 96 294 207 273 361 297 144 274 497 166 246 171 171 136 244 144 149 283 242 172 264 4831

MAG 55 153 108 127 166 140 72 143 204 86 126 70 83 61 120 30 59 97 99 66 119 2184
GIU 36 134 89 116 133 105 44 104 187 61 119 49 42 64 128 22 58 125 77 43 130 1866
LUG 45 164 104 91 193 179 77 178 224 103 125 65 86 66 148 44 68 101 77 69 126 2333
AGO 26 63 50 55 108 89 39 108 105 40 68 22 25 25 59 40 34 49 57 33 44 1139

MAG-AGO 162 514 351 389 600 513 232 533 720 290 438 206 236 216 455 136 219 372 310 211 419 7522

SET 72 185 114 158 209 169 73 147 225 114 169 112 74 90 185 37 69 184 143 93 161 2783
OTT 64 164 109 126 234 175 92 164 253 85 169 63 72 73 95 52 98 171 124 60 106 2549
NOV 57 164 99 130 204 139 55 139 201 85 133 96 86 41 286 59 67 153 86 53 153 2486
DIC 48 148 102 84 128 119 57 118 177 68 130 56 48 55 97 30 69 113 84 64 100 1895

SET-DIC 241 661 424 498 775 602 277 568 856 352 601 327 280 259 663 178 303 621 437 270 520 9713

TOTALE 499 1469 982 1160 1736 1412 653 1375 2073 808 1285 704 687 611 1362 458 671 1276 989 653 1203 22066

GEN 51 100 60 67 98 93 56 110 116 43 97 32 39 38 69 30 47 121 62 38 53 1420
FEB 36 129 70 104 111 124 64 143 187 59 89 66 49 47 105 38 66 110 97 38 96 1828
MAR 43 136 105 74 137 119 34 127 135 46 89 62 62 41 109 27 53 94 80 66 73 1712
APR 39 130 99 105 100 126 45 97 160 54 103 42 61 31 80 37 72 101 81 41 97 1701

GEN-APR 169 495 334 350 446 462 199 477 598 202 378 202 211 157 363 132 238 426 320 183 319 6661

Anno 2004

Anno 2003
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Tav.17a - Cancellati per Circoscrizione
Anno 2003

CIRCOSCRIZIONI



Tav.   1 - pg. 3

Tav.   2 - pg. 4

Tav.   3 - pg. 5

Tav.   4 - pg. 6

Tav. 4a - pg. 7

Tav.   5 - pg. 8

Tav.   6 - pg. 9

Tav.   7 - pg. 10

Tav. 7a - pg. 11

Tav.   8 - pg. 12

Tav. 8a - pg. 13

Tav.  9 - pg. 14

Tav.10 - pg. 15

Tav.11 - pg. 16

Tav.12 - pg. 17

Tav.13 - pg. 18

Tav.14 - pg. 19

Tav.15 - pg. 20

Tav.15a - pg. 21

Tav.15b - pg. 21

Tav.16 - pg. 22

Tav.16a - pg. 23

Tav.17 - pg. 24

Tav.17a - pg. 25

INDICE

Iscritti per Circoscrizione

Cancellati per Circoscrizione

Grafico -Nati vivi residenti per Circoscrizione - anno 2003

Grafico Morti a Napoli residenti per sesso e classi di età -anno 2003

Grafico Morti a Napoli residenti per Circoscrizione - anno 2003

Grafico Cancellati per area geografica di destinazione - anno 2003

Cancellati per classi di età

Iscritti per area geografica di provenienza

Cancellati per area geografica di destinazione

Grafico Cancellati per Circoscrizione - anno 2003

Grafico Iscritti e Cancellati per area geografica di provenienza o 
destinazione - anno 2003

Grafico Iscritti per Circoscrizione - anno 2003

Matrimoni celebrati a Napoli per rito

Matrimoni celebrati a Napoli per cittadinanza degli sposi

Matrimoni celebrati a Napoli per residenza degli sposi

Iscritti  per classi di età

Morti a Napoli per sesso e classi di età 

Morti a Napoli per sesso e gruppi di cause di morte 

Morti a Napoli residenti per sesso e classi di età 

Morti a Napoli residenti per Circoscrizione

Movimento e calcolo della popolazione residente 

Indicatori demografici

Nati per sesso,vitalità e filiazione

Nati vivi residenti per Circoscrizione




